
Extern | Public 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL CETARIU          

JUDETUL BIHOR 

 

 

HOTĂRÂREA nr.42 

Privind aprobarea rectificării bugetului pe anul 2019 

   

 

   Avand in vedere Raportul de specialitate al compartimentului contabil înregistrat sub nr 

4778 din 27.09.2019 prin care propune aprobarea  rectificării bugetului local pe anul 2019 conf.Legii  

nr.273/2006  privind Finantele Publice Locale ,  

   Cunoscând adresa nr. 8230 din  26.08.2019 a Ministerului Finanțelor Publice  

 Văzând avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-sociale , 

buget-finante , administrarea domeniului public si privat al comunei , agriculturii , gospodăriei comunale , 

protectia mediului , servicii si comerţ 

   În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4)  lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,  

   

    CONSILIUL     LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 

       SĂ    HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art.1 Se rectifică bugetul  local al  Comunei Cetariu pe trimestrul IV  anul 2019  , după 

cum urmează: 

 

      1.Potrivit adresei MFP Bihor nr.8230/26.08.2019, în conformitate cu prevederile Legii 

nr.273/2006,s-a aprobat repartizarea influentelor la sumele defalcate din TVA pentru 

echilibrarea bugetelor locale, astfel propun rectificare pe trim IV 

 

La partea de venituri                                                                      
 

11.02.06  sumele defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale        4 mii lei 

 

La partea de cheltuieli 
 

51.01.03 autorități executive 

20.30.30 alte bunuri și servicii                                                                            4 mii lei 

 

2.In urma sumelor rămase în sold din împrumuturile contractate conform OUG nr 

2/2015,având în vedere faptul că rambursarea s-a efectuat integral,inclusiv cu dobânda 

aferentă,propun următoarele pe trim IV astfel 

 

 41.07.02.02 sume aferente imprumuturilor contractate 

conformOUG nr.2/2015 pentru finantarea cheltuielilor aflate 

în sarcina unitatilor administrativ teritoriale                                                     27,4 mii lei 

 

51.07.01.03 autorități executive 

55.01.67 transferuri din bugetul împrumuturilor pentru 

finanțarea unor investitii de interes local                                                          27,4 mii lei 

 



Extern | Public 

 

 

 

Sumele din bugetul creditelor se vor transfera în bugetul local pentru finanțarea unor 

investitii de interes local   

 

La partea de venituri    
36.02.47 alte venituri pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare                        27,4 mii lei 

 

La partea de cheltuieli 
84.03.01 drumuri și poduri 

71.01.30 alte active fixe                                                                                     27,4 mii lei 

 

Art.2 Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărări se încredinţează Ordonatorului Principal 

de credite 

 

            Art.3 Prezenta hotărăre va fi comuncată cu ;  

    Instituţia Prefectului Judetului Bihor  

    D.G.F.P. Bihor 

    Serviciul Contabilitate 

    Primarul  

 

  

  

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ  

ALBIRT BÉLA 

 

 

       Contrasemnează pt legalitate  

Secretar jr. Sabău Mercedes  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.10.2019 
                          Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  11 voturi pentru , 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri 

 


